BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số: 488  /PCTT

V/v cảnh báo, ứng phó với

không khí lạnh mạnh, rét hại, gió

mạnh trên biển, mưa lớn diện rộng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 14 tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đoàn thể trong tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế;

- Các chủ hồ chứa thuỷ lợi, thuỷ điện trong tỉnh.

Theo bản tin dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, hiện nay (14/12) ở

phía Bắc có một bộ phận không khí lạnh mạnh đang di chuyển xuống phía Nam.

Dự báo khoảng từ chiều ngày 16/12, bộ phận không khí lạnh này sẽ ảnh hưởng

đến tỉnh Thừa Thiên Huế. Từ ngày 17/12, Thừa Thiên Huế trời chuyển rét, vùng

núi A Lưới rét đậm, đêm và sáng có ngày có rét hại, vùng đồng bằng và Nam

Đông trời rét, đêm và sáng có rét đậm. Nhiệt độ thấp nhất trong đợt không khí

lạnh này ở vùng núi A Lưới từ 11-13 độ C, các nơi khác 13-15 độ C.

Ngoài ra,từ chiều 16/12 ở Thừa Thiên Huế có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa

rất to và dông. Trong mưa dông có khả năng xảy ra lốc, sét, mưa đá và gió giật

mạnh. Gió trong đất liền chuyển hướng Đông Bắc maṇh cấp 4, có lúc cấp 5, giâṭ

cấp 6, vùng ven biển c ấp 4-5, giâṭ cấp 6-7; trên biển gió chuyển hư ớng Đông

Bắc maṇh dần lên cấp 7, giâṭ cấp 8 - 9; biển đôṇg maṇh. Sóng biển cao 2.0-4.0m

Thực hiện Công điện số 39/CĐ-QG hồi 10 giờ 00 ngày 13/12/2022 của

Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai-Văn

phòng Ủy  ban quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và TKCN về việc chủ động ứng

phó với rét hại và băng giá, sương muối, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh kính

đề nghị Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các huyện, thị xã, thành phố và Ban Chỉ

huy PCTT và TKCN các Sở, Ban, ngành triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

1. Theo dõi sát diễn biến thời tiết, thông tin kịp thời đến chính quyền và

nhân dân; chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho người, nhất là

người già, trẻ nhỏ, học sinh; Các biện pháp an toàn cho cây trồng và vật nuôi,

đặc biệt là đối với vùng núi cao.

2. Thông báo cho chủ các phương tiện, thuyền trưởng các tàu, thuyền (bao

gồm cả tàu vận tải) đang hoạt động trên biển biết diễn biến của gió mạnh trên

biểnđể chủ động phòng tránh có kế hoạch sản xuất phùhợp đảm bảo an toàn về

người và tài sản. Quản lý chặt chẽ số ghe thuyền bãingang ven biển.

3. Chi cục Chăn nuôi thú y chỉ đạo các địa phương có phương án bảo vệ,

chống rét, chuẩn bị thức ăn cho các đàn gia súc, gia cầm đề phòng các đợt rét kéo

dài, nhất là các địa phương thuộc miền núi huyện Nam Đông và A Lưới.

4. Chủ đầu tư các công trình đang thi công, đặc biệt là công trình ven biển,

ven sông có phương án đảm bảo an toàn cho người, phương tiện, thiết bị, vật tư

thi công.

6. Các chủ công trình hồ chứa nước thủy lợi, thủy điện tổ chức trực ban theo dõi,

thực hiện nghiêm túc Quy trình vận hành đã được phê duyệt;đảm bảo an toàn công

trình và an toàn vùng hạ du.

7. Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ sẵn sàng ứng phó với mọi diễn

biến xấu của thời tiết có thể xảy ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- VP BCĐQG về PCTT (để b/c);
- VP UBQG ƯPSCTTvàTKCN (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Trưởng Ban và các PTB (để b/c);
- Lãnh đạo Văn phòng;
-  Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Đặng Văn Hòa

		2022-12-14T16:21:04+0700
	Việt Nam
	VP thường trực BCH Phòng chống thiên tai và TK cứu nạn<bchpclbtkcn@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!